巴中市恩阳区文化和旅游产业发展领导小组办公室
关于印发《巴中市恩阳区创建国家级夜间文化和

旅游消费集聚区工作方案》的通知

区级各相关责任单位：

为大力发展恩阳夜间文化和旅游经济，根据《四川省文

化和旅游厅办公室关于开展第二批国家级夜间文化和旅游

消费集聚区申报工作的通知》（BF〔2022〕62号）文件精神，

经巴中市恩阳区文化和旅游产业发展领导小组办公室研究，

现将《巴中市恩阳区创建国家级夜间文化和旅游消费集聚区

工作方案》印发给你们。请各相关单位高度重视，落实专人，

强力推进，确保优质高效完成。

巴中市恩阳区文化和旅游产业发展领导小组办公室

2022 年 2 月 21 日

— 2—

巴中市恩阳区创建国家级夜间文化和旅游消费集聚区
工作方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步激发文化和旅游消费

潜力的意见》（国办发〔2019〕41号）文件精神，大力发展恩阳

区夜间文化和旅游经济，更好的满足人民日益增长的美好生活需

求，根据《文化和旅游部办公厅关于开展第二批国家级夜间文化

和旅游消费集聚区申报工作的通知》（办产业发〔2022〕27号）

和《四川省文化和旅游厅办公室关于开展第二批国家级夜间文化

和旅游消费集聚区申报工作的通知》（BF〔2022〕62 号）等文件

要求，结合我区实际，制定本工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，根据

《中共四川省委 四川省人民政府关于大力发展文旅经济加快建

设文化强省旅游强省的意见》文件精神，紧扣全区“城市景区化、

旅游品牌化”的发展要求，推动城区文旅产业高质量发展，全面

建设“两地三区”现代化新恩阳。

二、工作目标

通过争创国家级夜间文化和旅游消费集聚区，探索激发夜间

文化和旅游消费潜力的长效机制，推动形成促进夜间文化和旅游

消费的特色举措，培育壮大夜间文化和旅游消费新业态、新模式，

努力使城区文化和旅游消费设施更加完善，消费结构更加合理，

消费环境更加优化，文化旅游产品、服务供给更加丰富，增加游

— 3—

客来恩停留天数，全面提升我区旅游服务水平，构建高质量的文

化旅游发展体系。

三、工作原则

（一）政策引导，市场主导。切实发挥政府的引导作用，配

套出台相关政策意见，从人才、资金等方面进行鼓励和引导，助

推全区文化和旅游产业发展；充分尊重市场在文化和旅游资源配

置中的主导作用，激发市场主体活力，做大做强城区夜间文化和

旅游消费市场。

（二）改革开放，机制创新。学习先进理念，引进优质项目，

落实好文化和旅游重点项目；进一步落实好体制机制的创新，引

进一批高端文化和旅游专业人才；落实好管理制度、政策创新、

补齐短板、优化消费环境，推动城区夜间文化和旅游消费市场扩

容提质。

（三）突出亮点，彰显特色。突出文化和自然双遗产亮点，

深挖全区文化旅游资源，分类施策，精准发力，形成差异化和多

样化。重点挖掘区域内文化资源禀赋，推动城区夜间文化和旅游

消费市场。

（四）产业融合，协调发展。以新技术、新模式、新业态为

重点，推动以恩阳古镇、米仓老味道、登科公园等特色街区实现

文旅、文旅+互联网、文旅+非遗等深度融合和协同发展，进一步

拓展文化和旅游消费新空间

四、工作保障

（一）加强组织领导。成立恩阳区创建“国家级夜间文化和

— 4—

旅游消费集聚区”工作领导小组，由区委、区政府主要领导任组

长，分管领导任副组长，领导小组下设创建办公室，设在区文化

广播电视和旅游局，负责创建工作的统筹指挥、组织协调工作，

做到领导到位、人员到位、资金到位、责任到位，全力抓好创建

工作任务的落实。

（二）严格督察督办。将此次创建工作纳入年度目标考核，

由区纪委、目督办跟踪和督办，加强创建工作的推动和落实情况，

对创建过程中推诿扯皮、敷衍了事、推进不力进行通报批评和问

责追效。

（三）强化要素保障。全区各相关单位为创建工作营造良好

环境，组织部门要及时保障人员落实，财政部门要安排好专项资

金保障创建工作顺利进行。

（四）净化旅游市场。强化担当作为，形成通力配合，各相

关责任单位和涉旅部门要以高度的责任感和使命感，落实属地管

理责任和部门监管责任，把握好整治难点和痛点，对标对表，规

范管理，共同营造良好的旅游市场环境。

附件：巴中市恩阳区创建国家级夜间文化和旅游消费集聚区

工作领导小组成员名单

— 5—

巴中市恩阳区创建国家级夜间文化和旅游消费
集聚区工作领导小组成员名单

组组组组 长：长：长：长：杨 波 区委书记

李玉甫 区委副书记、区长

执行组长：执行组长：执行组长：执行组长：苏 伟 区委副书记

杜小兵 区委常委、副区长

朱夷平 区委常委、宣传部部长、副区长

副副副副 组组组组 长：长：长：长：何清华 区委常委、组织部部长

邓国勇 区委常委、区纪委书记、区监委主任

刘素娟 区委常委、统战部部长、区总工会主席

杨 明 区委常委、办公室主任

李 超 区委常委、政法委书记

朱爱国 黄石盘水库运行保护中心主任

黄 欢 副区长、区公安分局局长

何开国 副区长

屈富民 副区长

向 荣 副区长

张金果 副区长

冯菊华 恩阳古镇管委会主任

成成成成 员：员：员：员：张小明 区纪委常务副书记、区监委副主任

谭 勇 区委办常务副主任

赵 敏 区委办副主任

— 6—

侯 兵 区政府办主任

蒲 素 区委组织部常务副部长

罗力菠 区委宣传部常务副部长

朱 斌 区委政法委常务副书记

李 坪 区融媒体中心主任

苟建国 区发改局副局长

陈 强 区经信局局长

王朝阳 区教科体局局长

谢 进 区公安分局政委

张 钰 区财政局局长

谢兴才 区人社局局长

张晓华 区自然资源和规划局局长

鲜章博 区住建局局长

罗长春 区交通运输局局长

周峰民 区水利局局长

邓甫海 区农业农村局局长

吴青蓉 区商务局局长

郭 婷 区文广旅局局长

王 军 区卫生健康局局长

熊 亮 区退役军人事务局局长

孟媛瑗 区应急管理局局长

王洪福 区生态环境局局长

聂 菠 区市场监管局局长

— 7—

陈 良 区统计局局长

杨青松 区乡村振兴局局长

杨述源 区投促局局长

何志寰 区行政审批局局长

廖泓宇 区综合行政执法局局长

何茂珍 区税务局局长

岳利军 工业园管委会副主任

李 玉 团区委书记

程 过 区产投集团董事长

杨 琳 区国投集团董事长

周 播 区城投集团董事长

各街道书记、主任

领导小组办公室设在区文广旅局，办公室主任由郭婷同志兼

任，主要负责领导小组日常工作。